

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2018 a 31/12/2018	Período de 01/01/2017 a 31/12/2017
RECEITAS OPERACIONAIS - SEM RESTRIÇÃO	14.343.878,81	15.628.921,48
RECEITA DE MENSALIDADE DE ASSOCIADOS	1.728.142,00	1.713.144,80
RECEITAS UNIMED	9.819.251,59	8.960.053,94
(-) AJUSTE RESULTADO UNIMED	(382.285,00)	(250.004,45 )
(-) CONVÊNIOS UNIMED	(50.604,51)	(131.928,50 )
(-) DEVOLUÇÕES UNIMED	(243.152,35)	(84.716,06 )
RECEITAS FINANCEIRAS	1.769.844,11	3.655.031,63
ALUGUEL DE AMBIENTES	21.697,00	66.537,50
RECEITAS COM CURSOS	37.958,81	36.667,00
CONVENIOS ODONTOLOGICOS	579.091,67	647.883,67
(-) DESPESAS DE CONVÊNIOS ODONTOLÓGICOS	(521.210,67)	(580.919,51 )
CONVENIO SERASA	0,00	12,15
RECEITA COM TRABALHO VOLUNTÁRIO	1.392.726,67	1.394.726,67
CONVENIO BOA VISTA SCPC	61.386,48	64.824,03
(-) DESPESAS DE CONVENIO BOA VISTA SCPC	(30.692,81)	(29.156,71 )
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	161.725,82	166.765,32
OUTRAS RECEITAS	1.184.483,49	4.989.041,87
OUTRAS RECEITAS	559.891,83	4.721.970,99
RECEITAS COM PROJETOS	624.591,66	267.070,88
DEDUÇÕES	(1.203.646,32)	(313.363,09 )
DEDUÇÕES DA RECEITA	(1.203.646,32)	(313.363,09 )
(=) RECEITA TOTAL	14.324.715,98	20.304.600,26
(=) DESPESAS OPERACIONAIS	(10.866.913,63)	(10.728.337,78 )

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2018 a 31/12/2018	Período de 01/01/2017 a 31/12/2017
ADMINISTRATIVAS	(6.959.323,37)	(7.020.575,57)
DESPESAS COM PESSOAL	(4.598.526,38)	(4.780.135,36)
DESPESAS GERAIS	(732.257,86)	(637.085,98)
CONSERVAÇÃO E LIMPEZA	(220.051,88)	(251.000,57)
CONTRIBUIÇÕES	(78.066,90)	(87.600,69)
GASTOS COM EXPEDIENTE	(134.241,58)	(133.824,62)
DESPESAS COM LOCAÇÃO	(367.891,28)	(416.739,36)
CONCESSIONÁRIAS	(112.057,76)	(136.374,83)
ASSESSORIAS ESPECIAIS	(473.611,78)	(284.606,78)
DESPESAS COM SEGUROS	(10.786,75)	(6.822,95)
DESPESAS DE MANUTENÇÃO	(118.328,91)	(156.907,80)
DESPESAS INSTITUCIONAL	(113.502,29)	(129.476,63)
DESPESAS INVESTIMENTOS MINIMOS	(422.382,12)	(1.007.587,87)
DESPESAS COM COMUNICAÇÃO E MARKETING CUSTEIO	(379.957,02)	(430.365,70)
DESPESAS COM EVENTOS	50.459,68	(465.748,13)
DESPESAS DE PROJETOS ESPECIFICOS	(76.778,00)	(98.919,60)
DESPESAS DE MARKETING INVESTIMENTOS	(16.106,78)	(12.554,44)
PROJETOS/RUBRICAS ORÇAMENTÁRIAS	(1.645.357,11)	(1.005.166,71)
DESPESAS DE PROJETOS	(1.645.357,11)	(1.005.166,71)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(341.737,32)	(218.118,42)
DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(341.737,32)	(218.118,42)
DESPESAS FINANCEIRAS	(105.387,04)	(82.162,54)
DESPESAS FINANCEIRAS	(105.387,04)	(82.162,54)

**DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO**

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2018 a 31/12/2018	Período de 01/01/2017 a 31/12/2017
DESPESAS COM TRABALHO VOLUNTÁRIO	(1.392.726,67)	(1.394.726,67)
(=) RESULTADO NÃO OPERACIONAL	35.745,13	(66.460,48)
RESULTADO DE ALIENAÇÃO/BAIXA DE ATIVOS	35.745,13	(66.460,48)
GANHOS (PERDAS) NOS INVESTIMENTOS	35.200,56	(41.603,78)
GANHOS (PERDAS) NO IMOBILIZADO	544,57	(24.856,70)
SUPERAVIT DO PERÍODO	3.493.547,48	9.509.802,00